(10,0 p.p.), quer no seguro de incêndio e outros danos (7,5 p.p.), e a diminuição no
seguro de assistência (menos 3,3 p.p.).

RECLAMAÇÕES APRECIADAS POR RAMO E POR DESFECHO – RAMOS NÃO
VIDA | 2023 - 2024

QUADRO 23

2024 2023

Reclamações
apreciadas

Respostas
favoráveis

Respostas
desfavoráveis

Reclamações
apreciadas

Respostas
favoráveis

Respostas
desfavoráveis

Automóvel 8 907 41,4% 58,6% 9 675 40,2% 59,8%

Incêndio e Outros
Danos 6 944 39,6% 60,4% 6 746 32,1% 67,9%

Doença 3 983 37,7% 62,3% 4 824 39,7% 60,3%

Assistência 2 970 43,2% 56,8% 3 840 46,5% 53,5%

Acidentes 2 352 36,4% 63,6% 1 745 33,8% 66,2%

Perdas pecuniárias
diversas  975 27,3% 72,7%  762 17,3% 82,7%

Responsabilidade
civil geral  633 33,3% 66,7%  482 29,7% 70,3%

Restantes ramos
Não Vida  65 35,4% 64,6%  72 31,9% 68,1%

Total Geral 26 829 39,5% 60,5% 28 146 37,8% 62,2%

Os motivos mais relevantes que estiveram na origem das reclamações apresentadas
(quadro 24), encontram-se relacionados com os “Sinistros” (58%) e com o “Conteúdo /
Vigência do contrato” (20%). Face ao período anterior, o peso das reclamações
relacionadas com os sinistros diminuiu (2,6 p.p.) e o peso das reclamações relacionadas
com “Conteúdo / Vigência do contrato” aumentou (1,6 p.p.).

Relatório de Regulação e Supervisão da Conduta de Mercado  -  156  -  2024

RECLAMAÇÕES APRECIADAS POR MOTIVO – RAMOS NÃO VIDA | 2023 - 2024
QUADRO 24

2024 2023

Sinistro 15 618 58,2% 17 112 60,8%

Conteúdo / Vigência do contrato 5 450 20,3% 5 260 18,7%

Comercialização 2 660 9,9% 2 751 9,8%

Formação do contrato 1 710 6,4% 1 723 6,1%

Prémio 1 391 5,2% 1 300 4,6%

Total Geral 26 829 100,0% 28 146 100,0%

No quadro 25 verifica-se que o desfecho favorável foi inferior, face ao período homólogo,
nas reclamações relacionadas com aspetos ligados à comercialização (65%) e à
formação do contrato (38%). As matérias “Conteúdo / Vigência do contrato” e “Prémio”
apresentam percentagens de reclamações com desfecho favorável ao reclamante
superiores.

Face a 2023, verificou-se um aumento do peso das reclamações com desfecho
favorável para o reclamante nas matérias “Prémio” (5,1 p.p.), “Conteúdo / Vigência do
contrato” (4,7 p.p.) e “Sinistro” (1,6 p.p.). Em contrapartida, a “Formação do contrato”
diminuiu (menos 7,5% p.p.).